

证券代码：300253

证券简称：卫宁软件

公告编号：2013-029

## 上海金仕达卫宁软件股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

#### (1)

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

#### (2)

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

#### (3)

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

#### (4)

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

#### (5)

公司负责人周炜、主管会计工作负责人靳茂及会计机构负责人(会计主管人员)奚冰声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

#### (6)

半年度报告是否经过审计

是  否

#### (7) 公司简介

股票简称	卫宁软件	股票代码	300253
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	靳茂		

电话	021-56773525	
传真	021-56778685	
电子信箱	wndsh@winning.com.cn	

## 2、主要财务会计数据和股东变化

### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	123,687,336.37	92,467,260.31	33.76%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	26,903,970.91	18,735,248.25	43.6%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 (元)	22,447,714.35	15,592,389.08	43.97%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-32,169,166.11	-30,351,322.11	-5.99%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-0.3006	-0.2837	-5.96%
基本每股收益 (元/股)	0.25	0.18	38.89%
稀释每股收益 (元/股)	0.25	0.18	38.89%
净资产收益率 (%)	4.86%	3.81%	1.05%
扣除非经常损益后的净资产收益率 (%)	4.06%	3.17%	0.89%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产 (元)	620,503,868.49	622,662,329.59	-0.35%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	553,126,936.19	528,833,621.76	4.59%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	5.1694	4.9424	4.59%

非经常性损益的项目及金额

适用  不适用

单位：元

项目	金额	说明
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	5,215,843.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	48,448.10	
减: 所得税影响额	807,193.02	
少数股东权益影响额 (税后)	841.52	
合计	4,456,256.56	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

适用  不适用

### (2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	2,359
----------	-------

前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
周炜	境内自然人	16.56%	17,714,094	17,714,094		
刘宁	境内自然人	13.99%	14,969,210	14,969,210		
王英	境内自然人	12.42%	13,285,570	13,285,570		
孙凯	境内自然人	4.11%	4,397,210	4,397,182		
中国建设银行—银河行业优选股票型证券投资基金	其他	3.68%	3,941,650			
中国工商银行—富国天惠精选成长混合型证券投资基金 (LOF)	其他	3.55%	3,800,000			
中国建设银行—华夏红利混合型开放式证券投资基金	其他	2.46%	2,627,959			
中国农业银行—富国天瑞强势地区精选混合型开放式证券投资基金	其他	2.05%	2,191,529			
中国银行—华夏回报证券投资基金	其他	1.89%	2,018,189			
兴业银行股份有限公司—兴全有机增长灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.52%	1,629,651			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东、实际控制人为周炜、王英夫妇；上述其他股东与公司控股股东、实际控制人均无关联关系，也不属于一致行动人，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明 (如有)	不适用					

### (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

## 3、管理层讨论与分析

### (1) 报告期经营情况简介

2013年上半年，公司全体员工立足主营业务，认真扎实工作，坚持贯彻执行年度经营计划，继续以“以人为中心”的全新人性化医疗管理为理念，充分发挥技术服务、研发创新及运营管理的优势，密切关注细分市场的需求，促进产品结构调整，提

升产品核心竞争力，并进一步强化公司内部管理水平，提高整体运营效率，使公司各项业务保持稳步发展。

报告期内，公司主营业务收入和利润均保持较快增长，实现营业总收入12,368.73万元，同比增长33.76%；利润总额2,846.83万元，同比增长36.01%；归属于上市公司股东净利润2,690.40万元，同比增长43.60%。

报告期内，公司新签订多个金额100万元以上医疗卫生信息化项目合同，客户包括上海申康医院发展中心、上海市大场医院、上海市浦东新区医疗机构管理中心、开阳县人民医院、复旦大学附属耳鼻喉科医院、苏州大学附属儿童医院、常熟市第二人民医院、长沙市雨花区卫生局、上海市虹口区卫生局、邵阳市中心医院、上海市浦东新区周浦医院、张家港市中医医院、涡阳县人民医院、寿阳县人民医院、上海市浦东新区卫生信息中心、上海市奉贤区民政局、上海交通大学附属第六人民医院、上海市第七人民医院、青海省中医院、盐城市盐都区卫生局等。

报告期内，公司坚持将自主研发，新技术研发和产品升级作为公司整体发展战略的核心组成部分，强调产品研发与市场需求的紧密结合，需求来源于客户，产品又服务于客户，研发与市场形成了良好互动和相互促进。报告期内研发费用共计投入1,884.02万元，占营业收入的15.23%；新增软件著作权证书37项，具体研发项目情况详见本报告“第三节 7、研发项目情况”。

报告期内，公司进一步加强募投项目的建设和管理，严格规范募集资金的使用，继续稳步推进募投项目的实施和建设，截至2013年6月30日累计使用募集资金15,424.69万元。营销服务体系建设项目已顺利完成建设工作；同时，积极推进医院信息管理系统技术改造项目、医技信息管理系统技术改造项目和公共卫生信息系统技术改造项目的建设实施工作。

报告期内，公司不断完善法人治理结构，建立健全内部控制和综合考核机制，进一步提升了内控管理水平；继续加强对资金和应收款项的管理，降低了坏账风险；进一步加强人才引进和员工培训，强化人才储备；积极推进企业文化建设，增强了公司的凝聚力和向心力。

#### (1) 经营情况

单位：元

项目	报告期	上年同期	报告期比上年同期增减 (%)
营业收入	123,687,336.37	92,467,260.31	33.76%
营业利润	12,666,864.21	13,316,280.94	-4.88%
利润总额	28,468,317.06	20,930,821.83	36.01%
归属于普通股股东的净利润	26,903,970.91	18,735,248.25	43.60%

报告期内，公司主营业务收入较上年同期增长33.76%，主要是订单增加及业务增长所致；利润总额较上年同期增长36.01%，主要是营业收入和软件产品增值税即征即退所致；归属于普通股股东的净利润增长43.60%，主要是盈利增加所致。

#### (2) 费用

单位：元

项目	报告期	上年同期	报告期比上年同期增减 (%)
销售费用	25,990,367.18	19,480,935.89	33.41%
管理费用	26,581,547.52	19,108,618.46	39.11%
财务费用	-3,641,446.34	-4,868,102.57	-25.20%
所得税	3,474,469.22	2,512,113.67	38.31%

报告期内，公司销售费用较上年同期增长33.41%，主要是营业收入增加，带来人工成本、办公运营经费等增长所致；管理费用较上年同期增长39.11%，主要是营业收入增加，带来人工成本、办公运营经费以及研发支出等费用增长所致；所得税较上年同期增长38.31%，主要是盈利增加所致。

#### (3) 现金流

单位：元

项目	报告期	上年同期	报告期比上年同期增减 (%)
收到的税费返还	20,676,460.90	9,345,974.24	121.23%
支付给职工以及为职工支付的现金	48,229,775.71	34,733,552.19	38.86%
支付的各项税费	21,110,610.88	14,781,999.92	42.81%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	14,620,295.02	4,941,437.09	195.87%
投资支付的现金	-	5,000,000.00	-100%
吸收投资收到的现金	-	3,500,000.00	-100%
分配股利支付的现金	7,490,000.04	53,500,000.00	40%

报告期内，公司收到的税费返还较上年同期增加121.23%，主要是软件产品即征即退增值税增加所致；支付给职工以及为职工支付的现金较上年同期增加38.86%，主要是经营规模扩大，公司员工数量增加，相应支付的职工薪酬等费用随之增

加所致；支付的各项税费较上年同期增加42.81%，主要是营业收入及盈利增加，相应的税费增加所致；购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期增加195.87%，主要是业务规模增加及募集资金加大投入所致；投资支付的现金较上年同期减少100%，主要是上期投资参股其他公司所致；吸收投资收到的现金较上年同期减少100%，主要是上期新设非全资子公司吸收少数股东投资所致；分配股利支付的现金较上年同期增加40%，主要是现金股利增加所致。

#### (4) 资产负债表变动幅度较大项目情况

单位：元

项目	报告期	上年度期末	变动比率(%)
应收票据	500,000.00	3,783,672.00	-86.79%
应收账款	153,563,371.16	104,728,958.56	46.63%
预付款项	2,153,397.99	3,150,448.05	-31.65%
应收利息	2,416,128.65	1,787,935.95	35.14%
开发支出	5,193,446.11	-	100%
应付账款	18,658,779.72	26,769,256.06	-30.3%
应付职工薪酬	2,044,692.24	7,233,911.07	-71.73%
应交税费	-10,653,650.62	-5,882,426.11	81.11%
其他应付款	5,800,805.91	9,788,343.91	-40.74%
少数股东权益	1,613,100.69	3,523,223.76	-54.22%

报告期内，应收票据较上年末减少86.79%，主要是公司相关的票据已承兑所致；应收账款较上年末增加46.63%，主要是收入增长及受部分医疗机构资金预算严格控制付款所致；预付款项较上年末减少31.65%，主要是减少预付方式采购商品所致；应收利息较上年末增加35.14%，主要是预提募投资金定期存款未到期利息增加所致；开发支出较上年末增加100%，主要是项目本期开发支出增加所致；应付账款较上年末减少30.3%，主要是加快付款进度所致；应付职工薪酬较上年末减少71.73%，主要是公司年底计提的奖金支付所致；应交税费较上年末增加81.11%，主要是业务增长预收账款已交增值税及上年末应交所得税余额较大且于报告期内支付所致；其他应付款较上年末减少40.74%，主要是代理费支付所致；少数股东权益较上年末减少54.22%，主要是控股子公司亏损增加所致。

#### (2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是  否

#### (3) 报告期公司主营业务的构成

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
医疗卫生信息化行业	123,687,336.37	58,522,280.88	52.69%	33.76%	38.29%	-1.55%
分产品						
软件销售	78,223,141.28	25,552,918.06	67.33%	52.59%	67.77%	-2.96%
硬件销售	31,715,697.41	26,462,798.52	16.56%	28.9%	29.65%	-0.49%
技术服务	13,748,497.68	6,506,564.30	52.67%	-17.17%	-2.56%	-7.1%
分地区						
上海	52,540,461.58	29,077,255.72	44.66%	40.95%	43.44%	-0.96%
江苏	17,559,311.01	9,040,839.30	48.51%	92.02%	23.77%	28.39%
安徽	8,605,328.73	3,430,593.67	60.13%	21.11%	26.76%	-1.78%
其他华东地区	7,731,319.63	3,308,964.40	57.2%	-1.54%	44.61%	-13.66%

华南	4,771,489.86	2,412,960.54	49.43%	56.58%	151.1%	-19.04%
华中	16,964,846.49	4,593,998.30	72.92%	-0.66%	-28.7%	10.65%
华北	15,514,579.07	6,657,668.95	57.09%	41.51%	183.99%	-21.53%

**(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

√ 是 □ 否

**(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明**

营业收入同比增长33.67%，主要是公司业务拓展情况较好，同时，公司不断加大研发投入和新产品的开发推广力度，订单不断增加所致；

营业成本同比增长38.29%，主要是随营业收入增加，相应的营业成本增加所致。

归属于上市公司股东的净利润总额同比增加43.60%，主要是业务快速增长带来营业收入增加，同时控制费用开支以及软件产品增值税即征即退等增加所致。

**4、涉及财务报告的相关事项**

**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

不适用

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

不适用

**(3) 合并报表范围发生变更说明**

与上年度相比，合并报表范围减少一家全资子公司上海金仕达卫宁信息技术有限公司。截至本报告期末上海金仕达卫宁信息技术有限公司工商注销手续已经办理完毕，不再纳入合并报表范围。

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

不适用

上海金仕达卫宁软件股份有限公司

法定代表人：\_\_\_\_\_

周炜

2013年8月22日